2. L'infant Henri, quatrième fils de saint Ferdinand et de Béatrice de Souabe, fut fait prisonnier par Charles d'Anjou à la bataille de Tagliacozzo (23 août 1268) et revint en Castille à la fin de 1294 ou au commencement de 1295; voy. *Crónica de D. Sancho*, ch. XI et XIII. Il mourut à Roa au mois d'août 1303 (Florez, *Reinas católicas*, p. 438).

3. D. Juan Nuñez de Lara, *el Gordo*, et que la *Crónica de D. Sancho* nomme *el Mayor* pour le distinguer de son fils ainé D. Juan Nuñez *el Mozo*, mourut à Cordoue au mois d'avril 1294 (Salazar, *Casa de Lara*, t. III, p. 143). — Son fils cadet, D. Nuño Gonzalez de Lara, *alferez mayor* de Ferdinand IV, dont il est ici parlé, mourut en 1296 (L. de Salazar y Castro, *Casa de Lara*, t. III, p. 185).

nandum primogenitum et heredem predicti regis Sancii, qui tunc erat de nono etatis sue anno in decimum constitutus, in regem unanimiter et concorditer sublimarunt.

59. Et peractis ibi diebus regio funeri deputatis, illustris regina dompna Maria mater prefati regis Fernandi et domina laudande, ymo pocius admirande virtutis, prout in sequentibus plenius apparebit, una cum predicto filio suo rege ac dompnno Henrico et aliis tunc regia castra sequentibus ad locum de Valleoleti propter accedentes ibidem curias celebravit. In quibus interfuerunt multi prelati, barones ac nuncii comunitatum seu conciliorum regni Castelle et Legionis, qui inter cetera constituerunt preffatum dompnum Henricum tutorem regis Fernandi predicti et justiciarum ac custodiam maiorem regnorum ipsius¹, quamvis postmodum modicam aut nullam justiciam exerceret, tanquam qui venacioni pocius et frequenti comeditioni quam alteri negocio intendebat et de loco ad locum pro libito discurrebat.

60. Set prefata regina, tanquam prudens multum et circumspecta domina, tam filium suum regem predictum, qui cum ea tunc moram trahebat ibidem, quam regna ipsius, prout melius poterat, gubernabat. In ipsis quoque curiis monetam seu monete collectam, licet non esset perfectum septenium, concederunt² et ut monetam de novo eudi faceret, et tunc nova moneta huiusmodi facta fuit.

61. In ipsis eciam curiis illi de conciliis quedam contra nobiles et barones ac eciam contra prelatos regni insolita statuerunt, propter que dompnus Johannes Nunonis³ quodammodo provocatus recessit et intra dies paucos reduxit [regina] ad graciam dicti regis nobilem virum dompnum Didacum germanum olim comitis dompni Lupi Viscey domini⁴, qui dompnus Didacus a tempore mortis preffati comitis fratris sui moram in Aragonia una cum inclita infantissa domina Violante, filia quondam prefati regis Alfonsi, uxore sua, nec non cum

1. « Los procuradores de los concejos ordenaron sus peticiones para el Rey, « señaladamente que oviesse la guarda de los reinos don Enrique con la Reina... » (*Crónica de D. Fernando IV*, ch. I, p. 96a).

2. « E luego (los procuradores) le dieron (al Rey) una moneda forera, que es « conocimiento de señorío » (*Crónica de D. Fernando IV*, ibid.).

3. D. Juan Nuñez III, *el Mozo*, fils ainé de Juan Nuñez II, mourut sans postérité en 1315, laissant la maison de Lara à sa sœur Dña Juana Nuñez de Lara, dite *la Palomilla* (L. de Salazar y Castro, *Casa de Lara*, t. III, p. 153).

4. « E en este tiempo mesmo otrosi la reina doña María sosegó a don Diego « é a don Juan Nuñez é a don Nuño a servicio del Rey é trojolos a Valladolid, « e fizó y pleito omenaje don Diego al Rey de le servir commo a rey é commo « a señor » (*Crónica de D. Fernando IV*, ch. I, p. 96b).

filiis suis traxerat, quem dompnus Didacum preffati rex et regina ac dompnus Henricus et ceteri libenter et honorifice receperunt et eidem totam terram suam restituere non tardarunt ac insuper sibi terram Viscaye jure hereditario concesserunt, propter quod dictus dompnus Didacus multum fideliter postmodum dicto regi servivit et quasi continue semper in omnibus locis et periculis personaliter secum fuit, quoisque propter infrascriptas causas ab eo recessit, pro ut infra plenius exprimetur.

62. Eodem anno, cum infans dompnus Johannes frater olim regis Sancii supradicti, qui tunc in partibus seu terra Maurorum ob timorem eiusdem regis moram trahebat, de morte regis ipsius audisset, venit protinus ad terram de Valencia¹, que est in regno Legionensi, quam olim sibi dederat pater suus et tandem, tractatu per preffatum dompnus Henricum inter regem et ipsum habitu, venit apud Salamanicam ubi tunc rex ipse et regina manebat, et ibi, certis compositionibus habitis inter eos, fecit homagium dicto regi seu dompno Henrico tutori predicto nomine regis ipsius recipienti². Set cum huiusmodi composicio et homagium modicum duravisset, dictus infans, nacla occasione, contra reginam predictam super quodam cellario taurensi³, iterato ad terram suam se transtulit et exinde cepit discurrere et guerram facere quibusdam villis et locis regis pueri supradicti et hoc de consilio et auxilio quorundam clericorum regni Legionis qui ei super hoc non modicum assistebant.

63. Et demum consilio et favore clericorum ipsorum civitatem legionensem intravit et ibidem per clericos ipsos et populum civitatis ipsius fuit in regem, prout poterant, sublimatus. Ex quo postmodum se regem Legionis, Gallecie et Sibilia in suis litteris nominabat⁴, licet nunquam de dictis regnis tenuerit nisi villam Legionis predictam et aliqua pauca loca regni predicti, non tamen aliquam aliam civitatem, que cum preffato rege puerō unanimitate se tenebant. Et insuper omnes barones ac fere omnes meliores milites regni eiusdem in fidelitate dicti regis pueri permanebant, preter dompnum Petrum

1. Valencia de Don Juan, prov. de Leon.

2. « E llegó y (à Salamanque) don Enrique, é trajo consigo al infante don « Juan, é luego que llegaron y recibió el infante don Juan al rey don Fernando por su rey é por su señor natural » (*Crónica de D. Fernando IV*, ch. 1, p. 96b).

3. Je ne trouve rien dans la chronique vulgaire qui explique ce *cellarium taurense*. Il s'agit ici sans doute d'un différend avec la reine au sujet d'un percepteur de dimes (*cillero*) de la ville de Toro.

4. Cf. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. II, p. 102b.

de Neboa auriensem episcopum¹, qui, sicut suspicabantur aliqui, nequaquam erat in auxilium dicti regis.

64. Inter hec dompnus Johannes Nunionis, occasione quesita, recessit a preffato rege Fernando et de loco de Lerma quem sibi dederat rex Sancius antedictus intravit cum vassallis suis et cepit non tamen per armorum violenciam locum de Palenciola comitis² et castrum de Osma³, Villam de Dominabus sive de Duennas⁴, quam sibi custodiendam et tenendam tradiderat dompnus Alfonsus filius olim infantis Fernandi predicti, qui tunc se regem Castelle et Legionis vocabat, et locum de Funpudia⁵ et alia multa loca inmunita pariter et munita, de quibus locis guerram regi Fernando predicto et terre ipsius quantum poterat faciebat.

65. Preffatus quoque dompnus Alfonsus cepit locum de Monteacuto⁶, Seronem⁷, Almacanum⁸ et alia loca quedam que sibi sponte-nee tradebantur et de locis ipsis loca de Soria, de Berlanga⁹, de Atencia¹⁰, de Metinacelem¹¹, de Molina¹² et alia loca de conterminis ipsis hostiliter impetebant. Tunc prefatus dompnus Johannes infans, qui se tunc regem, ut predictitur, nominabat, predictus eciā dompnus Alfonsus, qui se tunc regem Castelle et Legionis dicebat, ac predictus dompnus Johannes Nunionis vistas in loco de Duennas insimul habuerunt, in quibus inter cetera constituerunt inter se, et prout poterant firmaverunt, quod antedictus dompnus Johannes infans rex Legionis esset, dictus vero dompnus Alfonsus rex Castelle pariter haberetur, assumente quolibet ipsorum arma seu insignia solita regni cuiuslibet antedicti et nullam penitus porcionem de regnis ipsis predicto regi puero assignantes¹³. Set Dominus in celo aliter dividebat, prout in consequentibus apparebit.

66. Recendentibus quoque preffatis regibus et dompno Johanne

1. Pedro Yáñez de Noboa, évêque d'Orense de 1283 à 1308. Mort en 1308.

2. Palenzuela, prov. de Palencia.

3. Burgo de Osma, prov. de Soria.

4. Dueñas, prov. de Palencia.

5. Ampudia, district jud. et prov. de Palencia?

6. Monteagudo, prov. de Soria, distr. jud. d'Almazan.

7. Seron, prov. de Soria, distr. jud. d'Almazan.

8. Almazan, prov. de Soria.

9. Berlanga, prov. de Soria, distr. jud. d'Almazan.

10. Atienza, prov. de Guadalajara.

11. Medinaceli, prov. de Soria.

12. Molina, prov. de Guadalajara.

13. Ms. nulla penitus porcione... assignantur.

Nunionis predicto de vistis predictis, cuperunt undique terram regis pueri supradicti, qui tunc in Valleleti cum predicta regina matre sua ac domino Henrico et dompno Didaco supradictis nec non aliquibus aliis paucis tamen fidelibus morabatur, gladio et igne ac omni crudelitatis genere devastare, capere, homines trucidare, loca cremare et omnia breviter usque ad flumen de Duero quantum magis poterant destruere et inhumaniter dissipare.

67. Tunc, proh dolor! mercator vel alius quivis bonus per Castellam nullatenus discurrebat, tunc pastor in agris armenta non custodiebat, tunc bos terram vomere non scindebat, set loca deserta manebant, herbose vie sole degebant, in quibus plures lepores quam pecora discurrebant, et quasi non aliud nisi cedes, rapinas et spolia homines sapiebant. Multi quoque qui quondam artificio vel terrarum cultura cotidianum victum sibi querere consueverant, facti nunc armigeri quoscumque poterant predabantur, furabantur, loca incendio concremabant et iam non parcebatur loco sacro, sexui nec etati vel ordini.

68. Sed inter ceteras Castelle villas, civitas palentina tunc in guerra ipsa dispendium et iacturam maximam est perpessa, quoniam undique sibi conflictus hostium inminebat, undique bella fremebant, undique pericula minabantur, adeo quod, portis ville ipsius omnibus fere clausis et muris bitumine obturatis, mercatum quod extra villam ipsam dudum facere consueverant, nunc pre timore inimicorum, qui tunc civitatem ipsam quasi cotidie usque ad murorum ambitum invadabant, intra villam ipsam facere cogebantur.

69. Eodem tempore predicti barones, qui se reges vocabant, quilibet per partes suas una cum infante dompno Petro fratre regis Aragonum et aliis quibusdam baronibus et militibus Aragonie et Navarre ac rege Portugalie et dompno Johanne¹ Nunionis per regnum Legionis terram preffati regis pueri hostiliter intraverunt et quasi usque ad Vallemoleti, ubi tunc ipse rex cum predicta matre sua et dompno Didaco et paucissimis militibus morabatur, cum fere derelictus esset a baronibus omnibus, cucurrerunt.

70. Set dissipavit Dominus consilium regum et hostium predictorum, quoniam, si directe ad locum predictum, prout secure poterant, pervenissent, verissimiliter credebatur quod nullus fuissef defensio- nis locus quin puerum regem ipsum et matrem ac sequaces ipsius cepissent ad votum, cum ibi tunc non esset de baronibus nisi domp-

1. Ms. ac rex Portugalie et dompnus Johannes.

nus Didacus supradictus cum aliquibus paucis tamen suis militibus et vassallis, adeo quod tunc consultum et dictum regine predicte quod ipsa una cum filio suo rege Toletum vel ad alium munitum locum accederet, ubi tam vite sue posset quam prefati filii sui providere, set ipsa tanquam constans et prudens domina multum de Dei misericordia precipue confidens et sperans se de dicto loco nequaquam tunc voluit amovere.

71. Preffatus quoque dompnus Henricus tunc temporis ad Aragoniam iverat¹ pro nobili infantissa Helisabele filia quondam regis Sancii supradicti despousata dudum Jacobo regi Aragonum antedicto, qui protinus post mortem ipsius regis Sancii contra promissam fidem et salvam super hoc factam ipsi regi Sancio in magnam ipsius regis Aragonum (et) ignominiam dereliquit et cum filia Karoli regis Sicilie tunc inimici sui capitalis se matrimonialiter copulavit.

72. Tunc reges et hostes predicti villam de Maiorica² obsederunt et ibi per .viii. septimanas vel circiter permanentes tempus ac se frustra consumperunt ibidem, quoniam illi de villa in fide solida persistentes, quamvis non aliunde nisi a Deo subsidio exspectarent, tamen se semper viriliter defenderunt ibi, siquidem exercitum Dominus pro dicto rege puerō manifeste pugnavit. Nam predictus infans dompnus Petrus³ et Simon de Orrea⁴ ac multi alii nobiles aragonenses et aliunde capitales inimici predicti regis pueri qui venerant cum predicto dompno Alfonso, qui se regem Castelle vocabat, percussis diversis infirmitatibus morte quasi subitanea decesserunt, adeo quod predictus exercitus de jam dicta obsidione quasi coacte recessit et quilibet hostium ipsorum ad partes suas, pluribus tamen mortuis ibidem et alias confusis, est reversus.

73. Cumque predictus rex Fernandus una cum predicta regina matre sua, que magno suo consilio et prudencia tam regem ipsum

1. La remise de l'infante Isabelle eut lieu au commencement de l'année 1296 (Schirrmacher, *Gesch. Spaniens vornehmlich im 14 Jahrh.*, p. 83. Cf. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. I, p. 97a).

2. Mayorga, prov. de Valladolid, distr. jud. de Villalon. Sur le siège de Mayorga en 1296, voy. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. II, p. 102 et 103, et Zurita, *Anales*, livre V, ch. xx et xxii.

3. L'infant Pierre d'Aragon, frère du roi Jacques II, mourut de la peste à Tordehumos (prov. de Valladolid), le 30 août 1296 (Zurita, *Anales*, livre V, ch. xxii).

4. D. Ximeno de Urrea, seigneur de Biota et del Vayo, mort de maladie devant Mayorga (*Zurita, Ibid.*).

quam terram suam quasi sola multum laudabiliter, prout melius poterat, gubernabat, cum fere barones omnes, preter prefatum dominum Didacum, qui prefato regi continue tunc ac personaliter assistebat, se ad inimicorum cuneos transtulissent, in Valleleti semper interim moraretur et inimicis suis, prout poterat, guerram faceret, licet parvam, finaliter ipse Deus est ipsius regis pueri recordatus; nam cum concilia omnia civitatum maxime et locorum munitorum ac eciam prelati et ordines milicie terre sue in fidelitate et constancia maxima cum ipso rege puerō permanerent, adeo quod pro ipsius fide et nomine quasi martyres sunt effecti, videntes inimici aldeas et inmunita loca maxime ac fere terram totam destructam esse et quid ultra raperent nullatenus invenirent nec eis promissa sperata darentur stipendia, paulatim barones et milites multi et quasi omnes ob humilitatem et sagacitatem regine predice, que cunctis in gradu suo quantum poterat tribuebat et maiora semper omnibus redeuntibus pollicebatur, ad fidelitatem et graciā predicti regis pueri redierunt.

74. Adeo quod, resumptis quodam modo viribus, cum audivisset regina predicta quod dompna Johanna uxor quondam comitis dompni Luppi et dompna Maria eius filia uxor preffati dompni Johannis infantis, qui se regem Legionis vocabat, in loco de Paredes de Navas¹ manerent et exinde guerram non modicam terre preffati regis pueri fieri facerent vel mandarent, idem rex Fernandus, qui tunc erat in anno undecimo constitutus, cum predicta regina matre sua ac eciam cum dompno Henrico et dompno Didaco supradictis ac dompno Johanne Alfonsi de Haro et fere cum aliis omnibus Castelle baronibus et cum magna militum et peditum commitiva (que) dictum locum de Paredes obsedit; set cum ibi fere per totam hyemem non absque magna temporis asperitate mansissent, modicum aut nichil utilitatis fecerunt, cum, sicut dicebatur, predicti barones et milites extrinseci predictis hostibus intrinsecis deferebant nec eis libenter incomoda guerre inferrent.

75. Et qui vidit testimonium peribet quod in toto prediecte obsidionis tempore nunquam ad villam ipsam obsessam, nisi cum unica machina insultum dare seu invadere temptaverunt nec de intresecis aut extrinsecis omnibus antedictis extitit sagita vel gladio unicus vulneratus aut modo aliquo captivatus, adeo quod non exercitus vel

1. Paredes de Nava, prov. de Palencia, distr. jud. de Frechilla. Ce siège est raconté dans la *Crónica de D. Fernando IV*, ch. II, p. 105-107; il commença au mois de septembre 1296.

obsidio set nundine pocius vel mercatum aliquod poterat verisimiliter appellari, cum nec extrinseci intrinsecos nec intrinseci extrinsecos hostes in persona vel rebus lederent quovis modo, quin ymmo nec excubie seu vigilie de nocte nec de die fiebant ibidem nec alias belli apparatus, prout inter animosos hostes in huiusmodi conflictibus fieri consuevit. Ex quo predictus rex et regina cum gente sua ad predictum locum de Valleleti non absque quadam verecundie nota finaliter sunt reversi.

De sponsaliis regis Fernandi. C. ccxxvi.

76. Tandem illustris regina mater regis pueri antedicti, tanquam sapientissima domina, procurabat modis omnibus quibus poterat amicos acquirere preffato filio suo regi et, missis hinc inde nuncis, vistas habuit una cum eodem filio suo et baronibus terre sue apud locum de Alcanniz¹ cum rege Portugalie supradicto, et ibi fuerunt sponsalia celebrata inter predictum regem puerum et dompnam Constaciam filiam regis Portugalie supradicti, item inter Alfonsum primogenitum et heredem eiusdem regis Portugalie et dompnam Beatricem sororem regis Fernandi predicti.

77. Et cum in prohibito consanguinitatis gradu predicti desponsati essent, obtenta fuit demum super hoc et super legitimacione predicti regis Fernandi et fratrum suorum a sumo pontifice papa Bonifacio octavo plena dispensacio et gracia specialis². Et sic postmodum idem rex Portugalie fuit in auxilium et favorem regis Fernandi predicti, adeo quod ipse personaliter venit in subsidium dicti regis generi sui cum non modica militum commitiva, cum ipse rex Fernandus ob sideret locum de Mota³, qui per vassallos dicti Johannis Nunionis tunc temporis tenebatur, licet in obsidione ipsa omnes pariter modicum proffecissent.

78. Tunc dictus dompnus Johannes Nunionis ex parte domjni Alfonsi predicti qui se regem Castelle dicebat accessit ad illustrem regem Francie consanguineum germanum ipsius domjni Alfonsi pro

1. Alcañices, prov. de Zamora. L'entrevue, où furent conclus les mariages du roi Ferdinand avec Constance de Portugal et de l'infant Alphonse de Portugal, fils ainé de Denis, avec Béatrice de Castille, sœur du roi, eut lieu au mois de septembre 1297 (voy. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. iii).

2. La dispense et la légitimation ne furent concédées par Boniface VIII qu'en 1301 (Schirrmacher, *Geschichte Spaniens*, p. 103).

3. La Mota del Marqués, prov. de Valladolid ?. Cf. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. v, ann. 1298.

subsidio necessario postulando, qui rex memor et integre servans compositionem dudum inter ipsum et illustrem regem Sancium habitam, nullum sibi voluit contra predictum regem puerum subsidium vel auxilium impartiri.

79. Et cum dictus dompnus Johannes Nunionis de legacione predicta rediret, associatis sibi quibusdam militibus Aragonie et Navarre, ad terram prefati dompni Johannis Alfonsi de Pharo intrasset et terram ipsam hostiliter devastaret, dictus dompnus Johannes Alfonsi, congregato vassallorum et amicorum suorum efforcio vel conatu, inter quos fuit Johannes Alfonsi filius Johannis Alfonsi predicti et Philippus de Castro gener eius, filius quondam Fernandi Sanci filii naturalis olim illustris regis Jacobi de Aragonia, et alii quidam, conflictum seu campestre bellum habuit iuxta locum de Albaro predicto cum dompno Johanne Nunionis predicto, era millesima CCC^aXXXVII^a die sabbati nonas maii¹.

80. Et cum durasset aliquandiu conflictus ipse acriter inter partes, demum fugientibus Aragonensibus qui cum eodem dompno Johanne venerant, fuit ipse dompnus Johannes Nunionis totaliter expugnatus et in prelio ipso captus ac capitivus ductus per eundem dompnum Johannem de Haro ad locum qui Enalda² vulgariter appellatur ibique detentus quoisque de mandato predice regine relaxatus fuit, ut infra plenius pateffiet.

81. In dicto quoque prelio capti fuerunt Alfonsus Nunionis, filius dompni Petri Didaci de Castanneda, Goncalvus de Funes et alii quamplures. Mortui autem fuerent ibidem Fernandus Johannis de Valverde, Goncalvus Roderici de Cuneda, Luppus Alfonsi Carellus, Ferrandus Petri de Pina vassallus dompni Alfonsi predicti filii dompni Fernandi, Petrus Ortesii de Quinto, Fernandus Layni, Sancius Sancii de Lorden et Rodericus de Villegas, Didacus Alfonsi de Corrallo, et quidam baro de Navarra qui dicebatur Petrus de Araço et alii quamplures milites et vassalli dompni Johannis Nunionis predicti³.

1. Sur le combat d'Alfaro (prov. de Logroño), voy. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. vi, ann. 1299. Le Felipe de Castro ici mentionné était fils de Fernan Sanchez, bâtarde de Jacques I^{er} d'Aragon.

2. Nalda, prov. et distr. jud. de Logroño.

3. Alfonso Nuñez : peut-être un fils naturel de D. Pedro Diaz de Castañeda, grand amiral de la mer sous Sancho IV (Salazar de Mendoza, *Origen de las dign. segl.*, fol. 67 v). — Gonzalo de Funes : Zurita parle d'un Gonzalo de Funes, seigneur d'Algar (*Anales*, livre V, ch. xxxviii). — Fernando Yañez de Valverde : un personnage de ce nom se rendit en France en 1276 avec D. Juan

82. Ceteri quoque vassalli dompni Johannis eiusdem qui bello predicto non interfuerunt, auditio de capione ipsius dompni Johannis, incontinenti ad loca munita, que dudum pro ipso dompno Johanne tenuerant, confugium habuerunt et exinde ceperunt duriorem guerram facere terre regis Fernandi predicti quam ante capcionem ipsius fecissent. Ex quo predictus rex Fernandus, vocatis baronibus et vassallis suis, locum de Palencuela comitis, qui per Petrum Gundissalvi de Aquilaro vassallum predicti dompni Johannis Nunionis tenebatur, obsedit; set cum preffati milites et barones non ex animo, ut predicitur, pugnarent ibidem ac eciam dictus Petrus Gundissalvi cum gente sua se viriliter defendisset, cum lungo tractu temporis quasi ridicule mansissent in obsidione predicta, tandem tractatum fuit qualiter idem Johannes Nunionis de dicto carcere laxaretur¹.

83. Ex quo dictus rex et regina de dicta expeditione discedens, ad civitatem Burgensem accessit et inde mandavit prefato dompno Johanni Alfonsi de Haro ut ad eum duceret seu duci faceret dompnum Johannem Nunionis predictum. Quo aducto, Palenciam et omnia castra et fortaclias quas tenebat restituit integre regi Fernando predicto et treugas usque ad .lx. annos predicto dompno Johanni Alfonsi de Haro concessit; et demum factus vassallus regis predicti tradidit in uxorem dominam Johannam sororem suam² dompno Henrico predicto. Et ipse, dompnus Johannes cum domina Maria filia prefati dompni Didaci matrimonium celebravit³.

Qualiter infans dompnus Johannes ad graciam regis Fernandi reddiit. C. ccxxvii.

84. Post hec dompnus Johannes infans, qui se, ut predicitur, regem Legionis, Gallecie et Sibille nominabat, considerans et attendens quod iam remanserat quasi solus et quod iam non poterat ulterius

Nuñez de Lara (Arch. nat., J 600, n° 13 ter). — Je n'ai pas réussi à identifier les autres prisonniers dont les noms me semblent en partie altérés.

1. Sur la défense de Palenzuela par Pedro Gonzalez de Aguilar et la reddition de cette place, après la mise en liberté de Juan Nuñez, voy. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. vi, in fine.

2. De Juana Nuñez de Lara, dite la Palomilla, sœur de D. Juan Nuñez III. Elle succéda à son frère dans les biens héréditaires de la maison de Lara et épousa en secondes noces D. Fernando de la Cerda, le second fils de l'infant Ferdinand, fils d'Alphonse X. Morte en 1351 (L. de Salazar, *Casa de Lara*, t. III, p. 188).

3. Da Maria Diaz de Haro, fille de D. Diego Lopez de Haro, seigneur de Biscaye, et de l'infante Yolande, fille d'Alphonse X (L. de Salazar, *Casa de Lara*, t. III, p. 184).

guerram cum rege Fernando predicto tenere, ex insperato ac ultra quam in opinionem tunc fere caderet alicuius, die quadam ex improviso quodam venit ad Vallemoleti et se totaliter in manibus posuit dicti regis et regine predicte, qui eum libenter et honorifice receperunt et multipliciter honorarunt ibique factus publice vassallus regis ipsius renunciavit totaliter et omnino juri et nomini regio quod se, ut predicitur, in dictis regnis habere diucius contendebat et ad arma seu signa solita se convertit¹.

85. Ibi eciam composuit super facto Viscaye cum dompnō Didaco supradicto et renunciavit pro se et uxore sua omni juri quod in ipsa terra Biscaye hactenus habuisset, recepto certo cambio quorumdam locorum [et] villarum pro² renunciacione predicta, quam renunciacionem predictam uxor eius ratam nec gratam postmodum habere voluit nec ullatenus acceptare. Ex quo magna postmodum inter ipsum infantem et dompnū Didacū, ut infra dicetur, contencio et discordia est exorta. Fuit autem hoc era millesima .CCC^a XXXVIII^a die ... mense iunii³.

86. Sane preffatus infans dompnus Johannes ac predictus dompnus (dompnus) Johannes Nunionis blandientes multum in omnibus prefato regi Fernando, qui iam decimum sextum annum agebat etatis, in tantum eius animum atraxerunt et quasi totaliter occuparunt, quod ipse, derelicto sano consilio matris sue, que pro ipsius vita et regno tuendo tot et tanta pericula perpessa fuerat, ac eciam dompni Henrici et dompni Didaci supradicti, concilio tantum et arbitrio predictorum dompni Johannis infantis et dompni Johannis Nunionis ipse rex ac domus et officiales eius omnes in omnibus regebantur, adeo quod rex ipse matrem propriam et omnes alias qui sibi in tribulacionibus et pressuris constantes et fideles extiterant alienavit a se et quasi exosos habuit : alias autem qui sibi dudum maiorem fecerant guerram consiliarios, officiales, familiares, secretarios habuit et dilectos⁴.

87. Et licet dictus rex terram suam serviciis et aliis diversis exacionibus et collectis gravasset et frequenter gravaret ultra quam avus vel pater eius unquam suis temporibus agravassent, magis tamen

1. D'après la *Crónica de D. Fernando IV*, ch. vii, l'accord entre l'infant D. Juan et le roi eut lieu au mois d'avril 1300.

2. *Ms. et.*

3. Le quatrième du mois a été omis dans le manuscrit, mais nous savons que l'arrangement avec Diego Lopez de Haro fut conclu le 28 juin 1300 (Schirrmacher, p. 101).

4. Cf. *Crónica de D. Fernando IV*, ch. viii et suiv.

intendebat et operam quasi iugiter impendebat quibusdam puerilibus Iudis et aliis Iudibris faciendis quam in recuperando terram suam, quam, ut predicitur, sibi reges finitimi acceperant per violenciam et occupatam tenebant, quin imo multa alia de regno suo alienavit, tradidit et concessit baronibus et militibus ac eciā regibus, prout infra plenius exprimetur.

88. Nam cum ad frontariam tunc temporis accessisset, treugas iniit cum rege Granate ac cum eo posuit et firmavit ut idem rex Granate certum eidem regi Castelle tributum, licet permodicum et longe a quantitate quam olim avo et patri suo dare consueverat, solveret annuatim et eius vassallus esset, non tamen quod loca que, guerra predicta durante, ceperat idem rex Granate in terra regis Castelle predicti sibi, prout debuisse, restituere teneretur, quod satis visum fuit aliquibus non ad honorem ipsius regis Castelle sed pocius ad quandam ignominiam redundare¹.

89. Tunc temporis obiit in loco de Roa predictus infans dompnus Henricus filius olim sanctissimi regis Fernandi ac tutor quondam predicti regis pueri, era M^a CCC^a XLI^a, XII die augusti².

90. Preterea cum predictus rex Fernandus esset adhuc in etate tenera constitutus et inmensam guerram, ut predicitur, cum predictis baronibus suis haberet, Jacobus rex Aragonum, cui rex Sancius antedictus in mortis articulo constitutus predictum suum filium comendarat, accepit in regno Murcie loca quedam que se sibi spontanee tradiderunt, videlicet villam Murcie, castrum de Monteacuto, Oriolam, Cartagenam, castrum de Alicant et Molinam sicciam. Obtinuit eciā locum de Elche, in quo cum multi boni milites vasalli nobilis viri dompni Johannis filii dompni Hemanuelis³ fuissent, timens ne dicti sui milites in pugna forsitan dicti castri perirent, mandavit eisdem ut locum ipsum de Elche traderent seu dimiterent regi Aragonie supradicto.

91. Tradiderat eciā predictus dompnus Johannes dompni Hemanuelis turres de Lorca custodiendas cuidam fratri ordinis uclensis seu milicie sancti Jacobi⁴, qui turres ipsas cuidam scutifero custo-

1. Sur ce renouvellement des trêves avec le roi de Grenade, voy. *Crónica*, ch. II, p. 133a.

2. La mort de l'infant Henri a été attribuée à tort par la *Crónica de D. Fernando* à l'année 1304 (ch. II, p. 132b). L'infant mourut à Roa au mois d'août 1303. Notre texte dit le 12 août, les *Anales toledanos III* le 11 (voy. Benavides, II, 360). Le *Chronicon* de Juan Manuel donne aussi la date exacte : août 1303.

3. Le fameux D. Juan Manuel, fils de l'infant Manuel, frère d'Alphonse X, et de Béatrice de Savoie.

4. La *Crónica* (ch. VII) nomme ce chevalier Lope Fernandez. Sur la reddition

diendas commisit, et cum dictus rex Aragonum locum ipsum obsidione ligaret, predictus frater, quam cito potuit, hoc predicto regi Fernando intimare curavit. Quo auditio, idem rex una cum baronibus et militibus suis iter propere arripiens de Castella, ubi tunc erat, in subsidium dicti loci de Lorca, quantuncumque tunc esset hyemis tempore, properavit. Set cum ad locum ipsum de Lorca, continuatis die-tis, apropinquaret, rumores audivit quod scutiffr antedictus qui turres predictas tenebat eosdem tradiderat regi Aragonie antedicto. Nichilominus autem ipse rex Castelle antedictus, quod rex Aragonie in loco Murcie tunc manebat, ivit ad locum ipsum et eum quasi tenens obssessum diebus aliquot ibi stetit. Sed rex Aragonie nullatenus ausus fuit inde tunc exire nec in campo publico comparere. Et cum tempus hiemale tunc forte multum ac pluviosum esset, cum idem rex Castelle tunc ibidem victualia non haberet, non potuit inibi ulterius inmorari, set de necessitate quadam ad propria est reversus : in quo quidem itinere multi milites castellani equos non paucos et alias bestias propter asperitatem temporis perdiderunt.

92. Interim quoque dompnus Fernandus filius olim infantis dompni Fernandi predicti de loco Almacani predicto quem tenebat intravit multociens et invasit terram regis Fernandi predicti, cremando, spoliando villas et homines capiendo : ab interfectione tamen hominum et ecclesiarum violacione semper quanto magis poterat abstinebat. Predictus eciam rex Castelle et barones ipsius multa fecerunt que in libro hoc nullatenus sunt expressa¹.

De vistis regum Castelle et Aragonie. C. ccxxviii.

93. Tandem illustris infans dompnus Johannes ut guerra et desolacio predicta finem haberet locutus est cum regibus Aragonie et Portugalie supradictis super compositione tractanda inter predictos Castelle et Aragonie reges, in tantum quod ambo reges predicti compromiserunt et in arbitrio posuerunt eiusdem regis Portugalie ac dompni Johannis infantis predicti ac eciam episcopi cesaragustani² omnem discordiam et contencionem quam simul habuissent hactenus et haberent, et cum predicti reges omnes tunc apud Tirasonam in vistis pariter convenissent, predicti arbitri talem inter eos sententiam protulerunt, videlicet quod predictus rex Aragonie infrascripta loca

de Lorca en l'année 1300, voy. le récit différent de Zurita, *Anales*, livre V, ch. XLV.

1. Il n'y a rien dans la *Crónica* sur cette entreprise de l'infant Ferdinand de la Cerda.

2. D. Ximeno de Luna, archevêque de Saragosse de 1297 à 1317.

que sunt in regno Murcie iure hereditario teneat et habeat, scilicet : Alicant, Cartagena, Oriola¹, Guardamar et Helch² et Ella³ et Novella⁴, et quod rex Castelle de pecunia sua emat predicta duo castra, scilicet Ellam et Novellam ab infante dompno Alfonso fratre regis Portugalie cuius erant et ea tradat modo predicto regi Aragonie supradicto, et insuper quod domini aliorum castrorum infrascriptorum eiusdem regis Aragonum sint vassalli et loca ipsa sint in dominio dicti regis, scilicet : Hauanelia⁵, Crivilem⁶, Petrel⁷ et Xax⁸ et Villena usque ad postremum terminum contra confinia de Almansano et de postremo termino de Villena usque ad locum ubi de Segura intratur in termino de Molina secca⁹, et quod omnia loca que continentur versus mare in itinere Oriole predicto regi Aragonie remaneant, ut est dictum¹⁰.

94. Predicti quoque judices seu arbitri, preter infantem dompnnum Johannem predictum, qui in hoc esse noluit, sententialiter eciam ordinarunt quod predictus dompnus Alfonsus qui se regem Castelle vocabat perderet seu dimiteret nomen regis et renunciaret omni iuri quod se in regno Castelle ratione predicta habere dicebat et quod restitueret seu dimiteret prefato regi Fernando loca omnia que cuperat et tenebat de dominio regis predicti, videlicet : Almaçanum, Seronem, Montem accutum et quedam alia loca. Et quod dictus rex Fernandus ponat seu det in terra domno Alfonso predicto loca inferius annotata, scilicet : Alvam de Tormes, Beiar, Vallem de Corneia, Algaba que est iuxta Sibiliam, Molendina seu Fullones Cordube, Villam novam de Sarria in Gallecia et Regale de Mançanares¹¹. Et si redditus locorum

1. Orihuela, prov. d'Alicante.

2. Elche, prov. d'Alicante.

3. Elda, prov. d'Alicante, distr. jud. de Monóvar.

4. Novelda, prov. d'Alicante.

5. Albatera (?), prov. d'Alicante, distr. jud. de Dolores.

6. Crevillente, prov. d'Alicante, distr. jud. d'Elche.

7. Petrel, prov. d'Alicante, distr. jud. de Monóvar.

8. Sax, prov. d'Alicante, distr. jud. de Villena.

9. Molina seca. Il s'agit ici, non pas de Molinaseca (prov. de Leon), mais de Molina (prov. de Murcie, district jud. de Mula), qui s'est peut-être appelé Molinaseca.

10. Sur les traités conclus à Torrellas, près Tarazona, le 8 août 1304, voy. *Crónica de D. Fernando*, ch. XII, Zurita, *Anales*, V, 66, et les documents publiés par Benavides, II, 413 et suiv.

11. « Adjudicaron a don Alonso, por razon de su derecho, las villas de Alva de Tormes y Bejar con sus terminos, y el val de Corneja y el de Mançanares, « Gibraleon, el Algava y los montes de Greda de Magan, la Puebla de Sarria « con su alfoz y la tierra de Lemos y Rabayna, que es en el Axarafe, y la mi- « tad de la Tonaria, la Albadra y los molinos de Hornachuelos, que fueron de

predictorum non ascenderent seu valerent quadringenta milia morabitinorum, quod ipse rex id quod deficeret de quantitate predicta sibi dare seu ponere alibi teneatur.

95. Mandarunt eciam quod predictus dompnus Alfonsus servire regi predicto pro premissis seu eius vassallus effici nullatenus teneatur, et si vassallus eius fieri volet, quod ipse rex alia quadringenta milia morabitinorum annuatim, medietatem in terra certa, reliquam vero medietatem in peccunia numerata, sibi dompno Alfonso dare seu ponere teneatur. Item quod predictus rex Fernandus ponat seu det predicto dompno Fernando fratri predicti dompni Alfonsi quadringenta milia morabitinorum, medietatem in terra certa, medietatem vero in peccunia numerata. Lata fuit sentencia supradicta per arbitrios antedictos, era millesima .CCC^a XLII^a die sabati octavo mensis augusti, pro qua sentencia nobiles Castelle et Aragonie promise- runt et homagium hinc inde fecerunt eam plene ab utraque parte facere observari.

96. Quibus peractis, placuit regibus Castelle et Aragonie et supradictis ut se vicissim iterato viderent; et cum dictus rex Aragonie predictum regem Castelle in loco de Hariza ad vistas, ut predicitur, expectaret ac idem rex Castelle ad vistas ipsas accedens ad locum de Guadalfaiara pervenisset, predictus dompnus Fernandus, frater dicti dompni Alfonsi, cum pro predicto fratre suo loca predicta iam integre perceperisset, fecit ibi prius homagium regi Castelle predicto.

97. Venit eciam inibi ad regem Castelle predictum nobilis baro dompnus Didacus antedictus pro sedanda discordia, si fieri potuisset, que inter ipsum et preffatum infantem dompnum Johannem super terra seu ratione terre Viscalie diu erat. Qui dompnus Didacus in commitiva secum duxisse dicitur septingentos milites et quinque milia peditum electorum.

98. Set cum idem rex Castelle ad vistas predictas properanter accederet, nichil ibi de ipso negocio potuit terminari, cumque predictus rex ad vistas huius apud locum de Monte regali¹ venisset et cum eo preffatus infans dompnus Johannes patruus eius, reverendus pater dompnus Gondissalvus archiepiscopus toletanus², Simon episcopus

« Nuño Fernandez de Valdenebro y la Ruçafa y los molinos de Cordova y los molinos y la isla de Sevilla, que fue de don Joan Mathe » (Zurita, *Anales*, V, 66).

1. Monreal de Ariza, prov. de Saragosse, distr. jud. d'Ateca.

2. Gonzalo Diaz Palomeque, neveu de Gonzalo Garcia Gudiel, évêque de Cuenca, puis archevêque de Tolède de 1299 à 1310.

segontinus¹, quidam eciam episcopus portuensis², qui ibi pro rege Portugalie veniebat, dompnus Alfonsus de Portugalia infans predictus ac eciam dompnus Johannes dompni Hemanuelis et dompnus Johannes Nunionis predicti, fuit inter reges ipos in vistis ipsis positum et firmatum quod, postquam predictus locus de Elche in regno seu de regno Aragonie remanebat, quod rex Castelle predictus daret in cambium predicto dompno Johanni dompni Hemanuelis, cuius fuerat locus ipse, iure hereditario locum de Alarcom³ cum termino suo toto; dictus vero dompnus Johannes dompni Hemanuelis traderet loca de Hiso⁴ et de Felin⁵ regi Castelle predicto; item quod dictus rex Castelle traderet seu daret predicto dompno Alfonso infanti pro Elda et Novelda quam dimiserat regi Aragonum antedictum locum de Medelin et alia quedam loca.

99. Ibique predictus rex Aragonum tradidit seu concessit predicto regi Castelle locum de Cartagena qui primitus suus erat, quod factum est, ut dictum fuit, ut idem rex Castelle portum haberet ad regnum Murcie supradictum; locum autem de Alvarrazino, quantumcumque super hoc efficaciter et attente per preffatum regem Castelle rogaretur, noluit ullo modo dimittere seu dare dompno Johanni Nunionis predicto qui dicebat eum ad se iure hereditario pertinere, cum fuerit patris eius⁶.

100. Et sic reges predicti concordes et ylares ad propria remearunt, set dompnus Johannes Nunionis predictus turbatus multum inde reces- sit et indignatus et maxime contra dompnum Johannem infantem predictum, dicens et impingens eidem quod, si voluisset idem dompnus Johannes, dictus rex Aragonum sibi locum de Alvarrazino predictum⁷ in vistis ipsis libere dimisisset. Suprascripta omnia, ut predictitur, transierunt usque ad eram currentem millesimam trecentesimam quadragesimam terciam de mense aprilis.